[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЮКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2017                                                                                                              № 164
Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение реализации полномочий

МО «Зюкайское сельское поселение»

в сфере управления муниципальным

имуществом на 2018-2020 годы»
В соответствии со ст. 169 Бюджетного Кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Распоряжением Администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края от 31.07.2017 № 67р «О мероприятиях по подготовке бюджета МО «Зюкайское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы» и Уставом МО «Зюкайское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение реализации полномочий МО «Зюкайское сельское поселение» в сфере управления муниципальным имуществом на 2018-2020 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Зюкайского сельского поселения» и разместить на официальном сайте МО «Зюкайское сельское поселение» в сети Интернет www.veradm.ru.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения-

глава администрации МО

«Зюкайское сельское поселение»                                                В.В. Селиванов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского
муниципального района Пермского края
от 27.10.2017 г. № 164
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение реализации полномочий МО «Зюкайское сельское поселение»

в сфере управления муниципальным имуществом на 2018-2020 годы»
Паспорт

муниципальной программы

«Обеспечение реализации полномочий МО «Зюкайское сельское поселение»

в сфере управления муниципальным имуществом на 2018-2020 годы»
	1
	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение реализации полномочий
МО «Зюкайское сельское поселение»

в сфере управления муниципальным имуществом на 2018-2020 годы

	2
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Зюкайского сельского поселения

	3
	Срок реализации муниципальной программы

	2018-2020 годы

	4
	Цели муниципальной программы
	Целями программы являются:

- создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом Зюкайского сельского поселения в целях повышения доходной части бюджета поселения,
- обеспечения своевременного поступления денежных средств в бюджет Зюкайского сельского поселения и их использования на успешное выполнение полномочий

	5
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 - Рост поступления в бюджет поселения неналоговых доходов от использования муниципального имущества;
- Наличие полного и достоверного источника информации об объектах недвижимости, находящихся в муниципальной собственности МО «Зюкайское сельское поселение» с высшим уровнем актуализации информации, содержащейся в реестре муниципального имущества МО «Зюкайское сельское поселение»;

- Обеспечение государственной регистрации права собственности МО «Зюкайское сельское поселение» объектов недвижимого имущества;

- Оформление бесхозяйного и выморочного имущества;

- Оптимизация состава и структуры муниципального имущественного комплекса до объемов, необходимых и достаточных для исполнения муниципальных полномочий МО «Зюкайское сельское поселение»;

- Обеспечение поступления в бюджет МО «Зюкайское сельское поселение» максимально возможных доходов от использования и продажи муниципального имущества;

- Достижение значений целевых показателей, определенных в приложении к муниципальной программе

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования по муниципальной программе реализации программы 1788,72 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2018 – 930,88 тыс. руб.;

2019 – 428,92 тыс. руб.

2020 – 428,92 тыс. руб.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Обеспечение реализации полномочий МО «Зюкайское сельское поселение» в сфере управления муниципальным имуществом на 2018-2020 годы» (далее – Программа) реализуется в сфере управления муниципальным имуществом МО «Зюкайское сельское поселение».
В целях соблюдения требований федерального законодательства о составе муниципального имущества сельских поселений важной задачей является оптимизация состава объектов муниципальной собственности, включенных в реестр муниципальной собственности Зюкайского сельского поселения, которая достигается путем осуществления мероприятий по ведению реестра муниципальной собственности, регистрации прав на объекты муниципальной собственности, продаже имущества, не задействованного в обеспечении деятельности органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений Зюкайского сельского поселения.

Федеральное законодательство устанавливает, что необходимым условием для передачи объекта недвижимости в пользование является его государственная регистрация. Основной проблемой стоящей перед администрацией Зюкайского сельского поселения в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является наличие устаревшей или отсутствие какой-либо технической документации. Наличие технического паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности.

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального имущества.

В целях эффективного распоряжения муниципальным имуществом, а также в целях пополнения доходной части бюджета сельского поселения, для проведения процедур по продаже и сдаче в аренду муниципального имущества необходимо проведение оценки рыночной стоимости объектов, предполагаемых к продаже или передаче в аренду.
2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом Зюкайского сельского поселения при соблюдении всего комплекса мероприятий, направленных на инвентаризацию объектов, находящихся в муниципальной собственности, проведение оценки их рыночной стоимости, обеспечение их надлежащего содержания в полном объеме требований, предъявляемых действующим законодательством, поскольку эффективное использование муниципального имущества включает в себя обеспечение его сохранности, функционирования и использования всех объектов муниципальной собственности в интересах муниципального образования, в том числе и извлечение дохода, в целях наиболее полного покрытия расходных обязательств и планов развития муниципального образования.
Для достижения цели планируется решение следующих задач:

- учет муниципального имущества;

- распоряжение муниципальным имуществом;

- владение муниципальным имуществом;

- обеспечение основной деятельности.

Мероприятия Программы обеспечивают решение и задач достижения цели Программы.
3. Планируемые конечные результаты Программы
Результативность Программы оценивается на основе достижения запланированного значения целевых показателей Программы.

 Эффективность Программы оценивается на основе результативности Программы с учетом оценки запланированного и фактического объема финансирования на реализацию Программы.
Планируемый вклад результатов Программы в социально-экономическое развитие Зюкайского сельского поселения базируется прежде всего на успешном достижении запланированных на период ее реализации конечных результатов Программы в установленные сроки.
4. Сроки и этапы реализации Программы.
Программа рассчитана на период реализации с 2018 по 2020 годы.

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации Программы.
5. Характеристика Программы.

Перечень задач и мероприятий Программы отражен в приложении.

6. Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Программы.
Прямое экономическое регулирование предполагается осуществлять путем применения индексации в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации, а также муниципальных закупок.
Реализация мероприятия программы по муниципальным закупкам осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков связанных с достижением основной цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
Характер Программы порождает ряд рисков при ее реализации.
Макроэкономические и финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в мировой и российской экономике, высокой инфляцией, возникновением бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на социальную сферу, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
Способами ограничения финансовых рисков выступают меры, направленные на:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.
Организационные, управленческие риски возможны в связи с неэффективным управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.
Основными условиями минимизации организационных, управленческих рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации Программы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;
- создание системы мониторинга реализации Программы;
- своевременная корректировка мероприятий Программы.
Геополитические риски: нестабильность международной обстановки может оказать негативное влияние на реализацию Программы. Указанные риски носят маловероятный характер. Существенного влияния данных рисков на ход реализации Программы не ожидается.
Политические риски заключаются в возможном отсутствии политической воли при принятии своевременных эффективных управленческих решений. Существенного влияния данных рисков на ход реализации Программы не ожидается.